QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA 2311/11 – DP-G, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276655

O Defensor Público Geral, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as atribuições que são conferidas pela Lei
Complementar 054/2006;
Considerando a decisão no Julgamento da Ação Direta de
Inconstitucionalidade 4246, interposta pelo Estado do Pará, em
face da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, ocorrido na
data de 26 de Maio de 2011, que por unanimidade declarou a
Inconstitucionalidade do art. 84 da Lei Complementar Estadual
054/2006, nos termos do voto do relator;
Considerando o voto condutor do Excelentíssimo Relator, Ministro
Carlos Ayres Brito, pelo desligamento dos quadros da Defensoria
Pública do Estado do Pará dos Defensores Públicos Estatutários
Não Estáveis;
Considerando que a referida decisão ressalva que os atos dos
Defensores Públicos Não Estáveis ficaram convalidados até a
publicação da ata de julgamento;.
Considerando que os termos do Voto do Relator só foram de
conhecimento desta Defensoria Pública na data da publicação
do acórdão no Diário de Justiça Eletrônico, qual seja, em 30 de
Agosto de 2011;
Considerando que se aguarda a orientação da Procuradoria Geral
do Estado, no tocante a forma de cumprimento da decisão;
Resolve:
Art. 1º. Afastar do exercício das funções de Defensor(a)
Público(a) do Estado do Pará ANA MARIA VALENTE FERREIRA,
CELESTINA MARIA DUARTE ELLERES, JOÃO CONSTANTINO TORK
DA SILVA, MARIA VILMA DE SOUZA ARAUJO, LICIO PALMEIRA
DE OLIVEIRA, MARIA DE NAZARÉ NASCIMENTO ELLERES,
CELIA MARIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA, LAURINDO RODRIGUES
BEZERRA, HELDA MARIA NONATO ARANHA, MARIA DINAIR
SOARES DE OLIVEIRA, ROSANA MARIA MOREIRA BRAGA, JENA
DE JESUS JOSÉ FARIAS, MARIA RUTE MARQUES LIMA, MARCIA
REGINA BELÉM PEREIRA, RYSOLEIDE SOUSA ROSI, MARIA DO
PERPETUO SOCORRO SILVA PINTO AMORIM, HELDECI NAZARÉ
GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA, MARIA DAS GRAÇAS GOMES
PAVÃO DE AQUINO, IDVAL MARTINS ALVES, MARIA DO SOCORRO
GUIMARÃES DE SOUZA, ROBERTO NOGUEIRA SIMÕES, MARIA
ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA, STELLA MARIA LOBATO
SILVA CARVALHO, FRANCISCA SALETE BRAGA PEREIRA, MARIA
LIDIA DOS REIS FERREIRA, ROSA CARNEIRO RODRIGUES,
MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA SALES, LUZIA DE FÁTIMA
PEIXOTO VASCONCELOS, LACY SENA SIMÕES, MARIA MARLENE
SOARES DA SILVA, ENOLYA BENASSULY BOGEA, CLAUDIO
ARAUJO FURTADO, ELOIANA MARIA BIÁ VIANA, IVANILDA
NAZARÉ MORAES GOMES, KATIA HELENA COSTEIRA GOMES,
LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, RAYMUNDO GOMES DE PINHO
e ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JÚNIOR.
Art. 2º. Determinar à Diretoria Metropolitana e do Interior que
apresentem em caráter emergencial proposta de designações
de Defensores Públicos Efetivos para as comarcas e núcleos
anteriormente ocupados pelos defensores citados no artigo
anterior, a fim de que não haja descontinuidade no serviço.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
         Defensor Público Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 276540

Nota de Empenho da Despesa: 03148
Valor: 198.844,00
Data: 03/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 31/12/2011
Objeto: Nota de empenho referente à aquisição de mobiliários.
Registro de Preços: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: ARTILINE LTDA

Endereço: R Gutemberg Chagas, Bairro: Inácio Barbosa, 280
CEP. 49040-780 - Aracaju/SE
Telefone: 9132012666
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 276566

Nota de Empenho da Despesa: 03027
Valor: 4.818,50
Data: 03/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 31/12/2011
Objeto: Nota de empenho referente à aquisição de mobiliários-
convênio nº0140/2008.
Registro de Preços: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: ARTLINE LTDA
Endereço: R Gutemberg Chagas, Bairro: Inácio Barbosa, 280
CEP. 49040-780 - Aracaju/SE
Telefone: 9132012666
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276740

PORTARIA: 2252/2011
Objetivo: participar de sessão do tribunal do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2011 a
23/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276746

PORTARIA: 2253/2011
Objetivo: participar de mutirão carcerário
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor
público) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a
18/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276749

PORTARIA: 2254/2011
Objetivo: realizar serviços da DIMAP
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paragominas/PA - Brasil
santa maria do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28770/Paulo Afonso de Lima Lhamas (Gerente de Material
e Patrimônio) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a
26/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276750

PORTARIA: 2255/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rodrigo Ayan da Silva                 defensor público         57190982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861220000    0101000000          339036              200,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276753

PORTARIA: 2256/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rodrigo Ayan da Silva                 defensor público         57190982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              100,00
03091127861220000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276755

PORTARIA: 2257/2011
Objetivo: fotografar para o site e produzir matéria jornalística
para site e para a imprensa em geral
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203278/Joaquim Augusto Palha de Figueiredo (Coordenador
de Apoio Técnico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/08/2011
a 24/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276757

PORTARIA: 2259/2011
Objetivo: participar da audiência pública do PEPDDH/PA e da
reunião com a imprensa do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217039/Aina Costa Rodrigues (Secretário Geral de Diretoria
do Interior) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a
01/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276761

PORTARIA: 2260/2011
Objetivo: participar da audiência pública do Programa de
Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos – PEPDDH/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 4.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276763

PORTARIA: 2261/2011
Objetivo: conduzir membros da equipe técnica de segurança do
PEPDDH/PA ao referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201686/Evandro Silva Matos (motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276771

PORTARIA: 2197/2011
Objetivo: realizar audiências concentradas no Espaço de
Acolhimento Provisório Infantil – EAPI
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):